BỘ TÀI CHÍNH
TỔNG CỤC HẢI QUAN
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------------

	Số: 6014/TCHQ-PC
V/v xử lý hàng vi phạm mã vạch
	Hà Nội, ngày 13 tháng 9 năm 2017

Kính gửi: Cục Hải quan TP. Hồ Chí Minh.
Trả lời công văn số 2585/HQHCM-CBLXL ngày 17/8/2017 của Cục Hải quan TP. Hồ Chí Minh về việc vướng mắc xử lý hàng vi phạm mã vạch, Tổng cục Hải quan có ý kiến như sau:
Đề nghị Cục Hải quan TP. Hồ Chí Minh xác minh, làm rõ; trường hợp xử lý hành chính thì căn cứ quy định tại Điều 13 Nghị định số 185/2013/NĐ-CP ngày 15/11/2013 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính trong hoạt động thương mại, sản xuất, buôn bán hàng giả, hàng cấm và bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng (được sửa đổi, bổ sung tại Nghị định 124/2016/NĐ-CP ngày 19/11/2015 của Chính phủ), khoản 3, 4 Điều 27 Nghị định số 80/2013/NĐ-CP ngày 19/7/2013 quy định về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực tiêu chuẩn, đo lường và chất lượng sản phẩm, hàng hóa, đối chiếu với hồ sơ vụ việc cụ thể để xác định rõ hành vi vi phạm làm căn cứ xử lý theo thẩm quyền.
Việc áp dụng biện pháp khắc phục hậu quả buộc thu hồi hàng hóa gắn mã số, mã vạch vi phạm quy định tại khoản 4 Điều 27 Nghị định 80/2013/NĐ-CP ngày 19/7/2013 của Chính phủ thực hiện theo quy định tại điểm h khoản 1 Điều 28, Điều 36 Luật Xử lý vi phạm hành chính.
Tổng cục Hải quan trả lời để Cục Hải quan TP. Hồ Chí Minh biết./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Lưu: VT, PC (2b).
	KT. TỔNG CỤC TRƯỞNG
PHÓ TỔNG CỤC TRƯỞNG

Vũ Ngọc Anh